
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: geom. Floriana Fazzari  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Co p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CERIANA 

PROVINCIA DI  IM 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 

N.48 DEL 06/05/2019 

OGGETTO: 

"Messa in sicurezza versante con opere finalizzate alla prevenzione del dissesto 

idrogeologico e complementari alla messa in sicurezza della sottostante strada di 

circonvallazione". Affidamento lavori.           
 

L’anno duemiladiciannove del mese di maggio del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile dell’area tecnica 

VISTO il decreto del Sindaco di attribuzione di posizione ai titolari di posizione organizzativa; 

DATO ATTO che il Ministero degli Interni, con Decreto Ministero dell'interno 10 gennaio 2019 ad 

oggetto "Assegnazione dei contributi per gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro previsti all'articolo 

1, commi 107-114 della legge 30 dicembre 2018, n. 145" ha assegnato ai Comuni con popolazione 

inferiore a 2.000 abitanti di un contributo pari a 40.000,00 per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 12/04/2019 con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo relativo ai lavori di “Messa in sicurezza versante con opere finalizzate alla 

prevenzione del dissesto idrogeologico e complementari alla messa in sicurezza della sottostante 

strada di circonvallazione”; 

DATO ATTO che: 

- l'affidamento dovrà essere effettuato seguendo le normative dettate dal Codice degli Appalti (D. Lgs 

n. 50/2016) previa acquisizione dei codici CUP e CIG in versione non semplificata; 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

OSSERVATO che per la realizzazione dei lavori in oggetto, è stata inviata alla ditta ECOGRID S.r.l. di 

Calizzano (SV) P.IVA: 01301870091, richiesta di accettazione prezzi di cui al progetto suddetto, i quali 

prezzi sono stati considerati alla stregua dei prezzi ribassati del precedente lavoro similare realizzato 

nella zona adiacente; 

VISTO che la ditta ECOGRID S.r.l. di Calizzano (SV) P.IVA: 01301870091 ha dato la propria 

disponibilità alla immediata esecuzione dei lavori per l’importo previsto in progetto e che aveva  già 

collaborato con la precedente ditta affidataria con distacco di operai e quindi a perfetta conoscenza 

dei luoghi e delle problematiche in essere;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: geom. Floriana Fazzari  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare i lavori di “Messa in sicurezza versante con opere 

finalizzate alla prevenzione del dissesto idrogeologico e complementari alla messa in sicurezza della 

sottostante strada di circonvallazione”, data anche l'urgenza dell'affidamento per rispettare i tempi di 
consegna dei lavori imposti dal citato decreto ministeriale, alla ditta ECOGRID S.r.l. di Calizzano (SV) 

P.IVA: 01301870091 per l’importo di € 26.089,50 oltre oneri della sicurezza pari ad € 999,56 e così 
per un importo contrattuale pari ad € 27.089,06;  

EVIDENZIATO che ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi il legale 

rappresentante della ECOGRID S.r.l. di Calizzano (SV) P.IVA: 01301870091 ha fornito attestazione di 

assunzione degli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. 3 comma 1 della L. 136/2010 e smi 
e ha provveduto a comunicare il relativo conto corrente dedicato;  

VISTO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC in corso di 

validità;  

DATO ATTO:  

• che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: C85J1900017001;  

• che il Codice Identificativo (CIG) della presente procedura di gara è il seguente: 7886679565;  

• che al pagamento di quanto dovuto si provvederà a seguito di accertamento di regolarità contributiva 
della ditta affidataria dei lavori in oggetto;  

RICHIAMATO l’art. 183 TUEL comma 8, che dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 

sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

VISTO il T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267, ss.mm.ii;  

VISTO lo Statuto Comunale vigente;  

DETERMINA 

 Per i motivi indicati in premessa:  

DI AFFIDARE i lavori di “Messa in sicurezza versante con opere finalizzate alla prevenzione del 
dissesto idrogeologico e complementari alla messa in sicurezza della sottostante strada di 

circonvallazione” alla ditta ECOGRID S.r.l. di Calizzano (SV) P.IVA: 01301870091 per l’importo di € 
26.089,50 oltre oneri della sicurezza pari ad € 999,56, per un importo di contratto di € 27.089,06 
oltre iva € 5.959,59 e così per complessivi € ; 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 33.048,65 all’intervento 8530/34/1 del corrente bilancio di 

previsione 2019/2021; 

DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione della ECOGRID S.r.l. di Calizzano (SV) P.IVA: 

01301870091, dietro presentazione di regolare fattura a protocollo dell’Ente e previo riscontro di 
quanto fatturato con quanto pattuito;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 - è esecutiva dal momento di approvazione del visto da parte del responsabile del servizio finanziario 

attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 - 4° comma - e 183 del D.lgs. 18 agosto 2000 

n.267. 

 - va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni. 
 - va registrata nel fascicolo delle Determinazioni. 

 

Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceriana.  Responsabile Procedimento: geom. Floriana Fazzari  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  F.to:   geom. Gianfranco Frontero 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 147 bis e art. 151 comma 4  del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 

In ordine alla regolarità contabile ed alla attestazione della copertura finanziaria, il sottoscritto esprime parere 

favorevole attestando la copertura finanziaria. 

Ceriana, lì 06/05/2019 

 

Il Segretario Comunale 

 F.to:  dott.ssa Simona D’Urbano 
 

  

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Ceriana, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
      

    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 06/05/2019 al 21/05/2019 

Ceriana, lì 06/05/2019 

 

Il Messo Comunale  

 F.to:  Rag. Alessandro Rampone 

 

 

 

 


